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weeks” ”ŞHEQÎT” а? tego kon-

«.Fnlrgfljlîgj quşéaîla karel-

skiego oraz najnowszy zwrot w polityce hang—her.ran H
ло.........

Przełidywania, #6 w razie dłuzsfeLa-MW-ęeąq-Jńcz ego

opinja publiczna Finlandji nie pozostanie obojetną, spełniły sie w zu

karelskie doprowadziły do MNA-ł

tycznego pomiedzy Finlandją a Rosją so
 

  fliktu stanowiły: pomoc zorganizowana

pełności. Z właściwą narodowi fińskiemu umiejstną i opracowaną w szcze-

gółach organizacją przeprowadzono prace pomocy na gruncie humanitarnym

i sanitarnym, równolegle zaś pomocy czynnej. Urządzono przedewszy s tki em

ambulans i zebrano środki lecznicze. 26.X1. gazety ogłosiły wezwanie

do składek dla nowopowstającego Komitetu centralnego pomocy dla Ka-

- relji, podpisaną przez wybitnych przywódców zarówno fińskiego jak fir-

skomszwedzkiego społeczeństwa. W ciągu miesiąca zebrano do 700,000 m, fk

fea 175.000 fr.fr./ gotówką oraz bardzo znaczne dary w hafurze. Ambu-

lans, środki lecznicze i aprowizacyjne posłane zostały do Karelji.Ale

o za tą akcją humanitarną i żywieniem pobratymczej głośnej ludno&ci

t&iła się od samego początku pomoc czynna. Poszczególne ośrodki patryo-

tyczne zawczesu zaopatrzyły Karelje w zapasy broni potrzebne dla pierw

szych wystąpień. Z chwilą wybuch@ zorganizowano punkty werbunkowe ochot

ników; zajęto sie skompletowaniem kadrów oficerskich i w poszczegól-

nych wypadkach zwalniano nawet z wojska wyższych oficerów, którzy u@a-

wali sie na sąsiedni plac boju. Nawet w tutejszych kołach nie tają, że

z ogólnej 110213! 4-5 tysvcv powstańpów jedną trzecią stanowią ochotni

cy z Finlandji, ;;każdym razie nie b?dzie przesadąpowi ed si cé, że

Хат–9135 .Jak—zybronlishggłdzoną przez Finlandjei pod dowódzłwem

stała siębazą, dróg есарошусЬ.К0ШЦЁ_Ё_№.д_ f

wes ч  



     

   

  

PILSUDSKI

INSTITUTE -2 -

"ARCHIVES

New York

wHelsingforsie i. re

 

tymczasowy rząd, przeby:

tu penneeen па ве

jeszcze obecnie, wbrew wszelkim oficjalnym zaprzeczeniom, rozkazom wy-

t od początku
uje 1

 

jazdu i t.p.; stąd też najspokojniej ogłaśzere były w dziennikach co-

dziennie karelgkie biuletyny wojenne. datowane tegoż samego dnia. Tych

długotrwałych powolnych przygotowań, t ego powszechnego wybuchu sympat)i

 
i ofiarności pablicznej i tej ttwałej i upartej pomocy dawanej

com nie podobna przypisywać żadnemu zgóry powziętemu politycznemu za-

mierzeniu ani akcji stronnictw, ani tem mniej dwuznaczności rządu; lecz

przeciwnie, jedynie'i wyłącznie odruchowi uczucia. Popełnione rok temu

Ala idei Karelji samobójstwo finlandczyla Siven'a było więcej niż sym-

bolem; pod zimną i surową powłoką ludzi tutejszych, więcej niż w innym

naródzie tkwią pobudki uczuciowe w działaniach politycznych. Rząd obec

ny lekliwy nadewszystko i pokojow niezdolny jest w niczem przeszkodzić

pomocy dla Karelji, gdyż musi sie li@y@ z nastrojami uczucjowemi s pole-

czeństwa, І polityka finlandzka, która lekalasiesprzymierzyćд. рат в бус
$

 

  

 

  

mi z obawy, by tym sposobem e sprowokować yowietóyłłwnie ustraszyła

Natanazi

- віє ваша jedna rzucić   nia angażując sis z ga
 

ców na odludnej północy.

Jednocześnie Finlandja zewikłała sie w sieć polityki nadbałtyc-

kiej. Przewodnią jej linje stanowiły interesy gospodarcze t.j. handel

~ małych państw z Новја і tranzyt do rosji. te interesy wygrywals nosja

sowiecka, konstruując SWP”20W?„EWŚŻWPJCSEGEWIQ. nadBałtykiem. Pro-

wo kacy j na polÎŒV—Ëzfilî—tewsko—lotewsaa wykluczyła ze związku

go Polske, gwoli realizacji tego protektoratu. Miejsce Polski, jako

opory związku bałtyckiego zajęła wtely Finlandja; odpowiadało to za-

pewne i radom dawanym małym państwom z Londynu, a może i z Berlina.

Otóż wiele danych przemawia za tem, że politykasowiecka z powodów

ogólno gospodarczych i w związku z ostatniemi planami rekonstrukcji
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tworzonemi na konferencjach zachodnio-europejskich za głów

kierunek obrała Bałtyk, Finlandja stangla tym spoqober w pkpwek

zachłanności rosyjskiej, wymierzonej na Estonje i Łotwe i tym samym
 

obróciła przeciwko sobie ostrze pierwszego ataku. Polityka sowiecka

jest dokładnie że nie istnieją ze strony polskiej na rzecz

Finlandji żadne określone zobowiązania. Chwila uderzenia dy plomatyez-

nego па Finlandje była dokładnie wymierzona: nastąpiła po konferen-

   cjach wRydze, gdzie Finlandj 142ки

 

…altychm bez Tel…}n. zaś przedtemzanim Konfcrencja w Rewla /17.12.

włączenie na niej PPolski do kombinacji bałtyckich mogło wydać

rzeczowe wyniki.

Konflikt rosyjsko-finlandzki przeszedł dotychczas przez trzy

fazy: wymiane not dyplomatycznych, koncentracje wojsk i manewry gra

niczne, oraz serje gróźb i zarządzeń o charakterze wrogim.

Noty rządu sowieckiego wychodziły z założenia, że powstanie ka

relstie nie jest walką miejscową, ale wyprawą zbrojną obywateli fin

landzkich, tolerowaną i popartą przez rząd, na terytorjum republiki

sowieckiej, Na tej podstawie rząd sowiecki zażąda): zaprzestania po

mocy politycznej i wojskowej, zamknięcia granicy, wydalenia karel-

czyków, zlikwidowania komitetów prokarelskich, dowozu środków lecz-

niczych i żywnościowych, nie wpuszczania dezerterów z pobitego po-

wstania do Finlandji; zwrócenie do Ligi Narodów nazwał

rząd sowiecki aktem wrogim i naruszeniem traktatu Dorpackiego, z

czego wyciącnie właściwe konsekwencje. Rząd finlandzki odpowiedział

że zwrócenie sie do Ligi Narodów jest jego prawem, jako jej członka

że pomoc humanitarna i żywnościowa, oraz prawo azylu opiera sie na

zasadach prawa miejscowego i jest przywilejem niepodległego pafśtwaĄ;

ће wojska karelskiego nie organizuje, ani. powstaniu nie pomaga, wo-

bee je'nak długości granicy, poszczególnym aktom samowoli nie jest

44
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w stanie zapobie'z 28/XII,21, oswiadezyl p,0zernych, he

z rządem finlandzkim uważa za skończoną, а rzą! sowiecki zdecydował

przejść o! słów do czynu.

Do 20/%11. żadne przygotowania wojenne czynione nie były. Pierw-

sze wiadomości o zarządzeniach koncentracj@ sowieckiej nadeszły

do Helsingforsu miedzy 21. a 23. П Koskwie dano do poznania zamier

skoncentrowania przeciwko Finlandji 11 dywizji. Dotychczasowa ake ja

sowiecka daleką jest jeszcze od tych rozmiarów, jest

zarewne od czasu pohicia Wrangla najpoważniejszem przedsiewzieciem

wojskowem bolszewików. Według nadeszłych dotychczas wiadomości

przybywa do Karelji 5 do 6 dywizji płechoty, znaczna artylerja po

Тола, znaczna ilość pociągów pancernych, 3 brygady kursantów. Kon

centracje obliczano tydzień temu na wynoszącą w całym petersburskim

okręgu 117000 ludzi, według ostatnich danych wynosi ona wiecej.

Wojska te sprowadzone zostały z zadaniem jednoczesnem uspokojenia

Karelji i dokonania manewrów na wielką skale naprzeciw Teriok, na

Przesmyku Karelskim. Zapytani o cel koncentracji urząd spraw zagr

w Moskwie i p,Uzernych w Helsingforsie, odpowiedzieli wręcz: kon-

centracja ma na celu skłonienie Pinlandji do wypełnienia Praktatu

Dorpackiego. Dotychczasowa wise akcja rosyjska może być urta и forme

demonstracji wojskowych przeciwko Finlandji.

@ trakcie przeprowadzenia tej demonstracji w tygodniu poświą

tecznym, rozpoczął rząd sowiecki szereg zarządzeń polity cznych

i ekonomicznych, zwróconych przeciwko Finlandji: w dziedzinie eko

nomicznej: 28/X11 wyjęto z banków w Helsingforsie 12 miljonów Fmk

znajdujących sie na rachunku tut. reprezentakji sowietów i przeka

zano sumy te do Kewla; tegoż dnia reprezentant sowietów w Helsing

forsie oświadczył, że sowiecka wstrzymuje wszelkie zakupy

%
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W dziedzinie politycznej rząd sowiecki rozpoczął jeszcze przed

kryzysem od szy kan reewakuacy jnych; m.i. wstrzymany jazd finkandz-

kiego generalauëlaçpantîer uwisziono go i wysłano na Sybir; 28/12

zawiadomiono rząd finlandzki o wstrzymaniu calej akcji reewakuacyj-

nej, w wyjeździe komisji rosyjskiej z Wyborga, żądaniu wyjazdu

komisji fińskiej z Petersburga. Rząd finlandzki nie wydał żadnych

zarządzeń i wówczas 4/1, komisja reewakuacyjna finlandzka otrzyma

ła rozkazopuszczeniaPetersburga w 24 godziny. Jednocześnie rząd

sowiecki pong—przygotowania ku zeżądaniuwysiedlenia 90 rosjan

białych z Finla i, przyczem żądanie to zemierzone bylo w formie

  

”ltyma'tyEŚJ—„JSEPG trzydniowym odpowiedzi,. Rząd finlandzki ze

swej strony wydalił aţi—én'r—xikarzy bolszewickich i współredakto rów

organu rosyjskiego "Put'i", Jardańskiego i v.lHeinza.

Fząd finlandzki włącznie aż do momentu krytycznego w dniach

Bożego Narodzenia, zachował nieusprawiedliwiony żadnemi .......

optymizm, OCzyniło to wrażenie, jak gdyby gdzieś odbywały sig

najtajniejsze rokowania bezpośrednie, w stosunku do których kon-

flikt oficjalny not oficjalnych były tylko bluffem lub epizodem.

Nagle niebezpieczeństwo w dniach Bożego Narodzenie było niespodzi e

wanem i wywołało popłoch. W mieście znajdowało sie zaledwie paru

ministrów, urzsdy wszystkie świstowały, telegraf w pierwszy dzień

świąt do godz. 1-е) był nieczynny. Właśnie zaś w sobote i nieàzie

le musiano wydawać daleko idące rozkazy i'óNnające sie gotowości

mobilizacyjnej: cofnisto urlopy oficerskie, nakazano gotowość ofi

cerów rezerwy, zmobilizowano tabor kolejowy, co najmniej w części

kraju uprzedzono rezerwistów i urządzono dla nich transport, wresz-

cie zarządzono pogotowie dywiżji wyborskiej i brygady jazdy w Wil

manstrandzie, Wspominając te dnie, określa p.Holstidzień 26-go

# |
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jako krvtvr‘zny, wyrazagący się cyfrą 60%mozliwości wojfy: sz cz е
 

j ed nak wgodnnach wieczornych28-50p.Gzerny ch probowa? pretekst u

do zerwania rozmowy z p.Holstim, równającego sie zerwaniu rozmów

dvplomatycznyr‘715.565. 0d tej chwili nasłąplłoJec’nakodclmeme

"zernych zaproponował Holsti' emu newtajmegsm, negocjacje we dwóch

w taj emmcy przedfinland/Ka, Fadą Ministrów, Та meager-1am a,. której

bliższe szczupły nie są mi znane, jeszcze «lo—awlsxag trwa; tema

tem Je] być muszą żądania sowieckie, ujawnione w deklaracj &ch Czer-

nycha Holsti'emu w rozmo.ie z 28/XII.: żądanie pokiero wania polity

ki bałtyckiej zgodnie z wczemąm Tosji, oraz żądanie rozbrogşma

Skydskär u; “pf zèdmîotem wy mi enny dar

Finlandji w dziedzinie rekonstrukcji rosyjskiej. Skalę ni ebezpi eczer

mogłyby być interesy gospodarcz e
 

stwa wojny określa p.Holsti obecnie na 40%.

Na zaproszenie p.ministra Holsti'ego odbyły sie w dniach 26

i З8/Х11 3 konferencje rzędu fiplandzkiego, z posłami siedmiu

państw i Anglji, Francji, Włoch, Polski, Rumùnjî, Łotwy,Estonji;

przedstawiciel Litwy nie był zaproszony, nieobecność przedstawicie

la Stanów Zjednoczonych wytknąłem przy pierwszej sposobności tut.

rządowi. Zebrania nosiły charakter półrzeby oparcia się o miedzy-

naro do лу ama arcopag i zdają sis być drugiu aktem tej samej takty

ki, której akt pierwszy stanowiła nota do Ligi Narodów, a której

celem jest iluzja ubezpieczenia się przez gołosłowne formuły mie-

dzynarodowe. Na posiedzeniahtych posel Englji zażądał przedstawie

nia dowodów czynnej neutralności rządu fińskiego w wypadkach karel

skich; posłowie Rumunji i Włoch poszli po 'ej samej linji, przy

czem poseł rumuński, wątpię czy ygpdnie z înqtrukojawî %wojero rzą
---
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i prokarelskim w Finlandji. Poseł włoski proponował w ps chwili 

utworzenie rządu obrony naro@eWej..z-uczestnicŁwem. stronników genera 

 

erheima, Odnosiłem wrażenie, &6 zebrania te odbywały sis
»

na tle walki wewnetrznej stronnictw Fin'andji, do której ruchliwsi

z tutejszych posłów, nie mając co robić po za tem, lubią się przy

czynić,

Wynikiem konferencji posłów byłp expose premj era Vennoli w par

lamencie 29.X1I, w ktôrem zastrzegając niepodległość Finland]

 

pełne prawo jej wewnetrznych zarządzeń jednocześnie formułował zobo

ништа глади finlandzkiego. zakaz werbowaniz, zakaz przewozu bro

ni, zakaz przejazdu ochotników, surowy nadzór nadgraniczny, Ścisłe

przestrzeganie neutralności, Jednoczenie rząd angielski na wniosek

swego tutejszego posła wzynił demarche ostrzegawcze w Moskwie. Po-

sel angielski powiedział mi 31.XII. że sytuacja na podstawie jego

informacji się poprawiła. Tej poprawy nie widać. Koncentracja woj

skowa sie rozwija. Ządanie wydalenia z granic Finlandji 300 rosjan

zredukowano obecnie do 90 nabiera cech ostrej i terminowej natury,

Dzisiaj rząd rosyjski postawił Finlandji zasadnicze żądanie wyna

grodzenia szkód poniesionych przez нові» я powodu powstania т ка-

relji, które tutejszy organ bolszewicki oblicza dotychczas na nie

spełna 2 miljony rubli złotem, Ministre Gyllenbógel przybył do Fin

landji razem z komisją wdaloną z Petersburga. Sądząc z poufnej in

formacji, rząd bolszewicki jest zdecydowany nie puścić go z powro-

tem do Rosji. -

Konkluduje: konflikt rosyjsko-fihäæizki choć nie zawiera bez-

pośredniego ni ebezp ieczer st wa wojny, trwa w całej swej ostrości;

polityka rządu finlandzkięgo podwójna i dwuznaczna nie przyczynia

sie ani do załagodzenia ani do przeciecia konfliktu, zatem go prze

WS
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i zaostrza; dążeniem sowietów, nă które nie йеїціа спе
--...

du materjalnego i wojskowegó, jes* upokorzenie Finlandji celem zu-

pełnego jej izolowania,

Rząd finlandz ki obecnynie jest zdolny
затятотатаsosanose m

vpokorzeniu. Kleska dyplomatyczna stanie sie jednak dla niego kles
ao

do wojny i polda się
 

ką polityki wewnetrznej, a kryzys ministerjainy pociągnął by ze so

„rolaR

bą zmiane parstwowego ustroju.
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М. бо ! ил све. Sie z
Do Pana Ministra Spraw
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W stosunku Finlandji do Polski obesny konflikt sowiecko-fin-

landzki stać sie może momentem przełomowym. 0d początku tego konfliktu

uważałem za swoje zadanie, nie narzucając sis ndkómu i zachowując w imie

niu mego rządu postawe wyczekującą, niemniej wykazać jasno przed opinją

pibliczną i przed rządem, iż jedyna Pols ka jest w stanie i mogłaby sis

zgodzić pomóc Finlandji w cieśkiej godzinie.

15 grudnia,w chwili walki o zjazd w Rewlu, powiedziałem piło-1—

sti'emu, iż przypuszczałem, że w tym czasie îîplÿaÿèigùgggyjszeMdo Pol-

ski z czem innem aniżeli antipolski protokół tranzytowy ryski, a miano-

wicie z wnioskiem mówi _poli't’ÿÀ—z‘nË—wojskowej”. Nie éqdze, do dałem, ·аћу

stanowisko mego rządu zmieniło się i măi“, he taki wniosek znajdzie u".

Polski iyczliwe przyjscie. Prócz zachowania sie p.Holsti'ego w Rewlu

oraz nieobowiązujących wzmianek oświadczenie moje zostało bez odfowieś

dzi. Wobec stronnictw i osób wpływoych nie czyniłem sekretu АИ Bajetego

przezemnie stanowiska. P.„Nolsti zapytany przez politykéy‘filnadzkiscb

odpowiedział, iż кие№3№.;і_е to Eolsłimpoatawił jako swój wnio

sek na Radzie ministrów, która go odr sue ila.

Z przykrością muszę skonstatować, że rząd finlandzkiprzez dwa

conaj “5533.3“351 Sekret yMMttuh. i-przedemnąwzwzayzą-

dzeń wojskomych rosyjskieh;-dowie@ziätem""816 6 nîn wraz я innemi ko-

legami 25,%11. wieczorem. Wobec tego do Polski stosunku w całym рі'ге—

biegu naojstrzejszego konfliktu /85-29 grudnia/ zac howal en si » całkowi

cie biernie, a na "zebraniach" dyplomatyczw:h zabierałem głos jedynie /

w'sprawacb informacyjnych, Przy pierwszej sposobności ośsiadezyłem

p.Holsti'emu,_Że zebrania takj'e traktują wyłącznie jako forme odbie-

rania informacji; że rokowań dyplomatycznych z Polską one w żadnym

(razie dla rządu mego nie stanowią. Za to w najszerszych kołach opinji

publicznej nie wahałem sie użyć argumentów, dotyczących powagi chwili

i zachowania sie Finlandji wobec Polski.

Odpowiedź rządul'polskiego na note finlańdzką wysłana /statissimo/

28,XII. z Warszawy otrzyzvana była tutaj 31 rano, najwidoczniej zatrzy

mana rozmy&lnie przez urzędy niemieckie, Telegramy Rządu, zarówno po-

wyższy, jak noworoczny, dały mi możność wyrażenia sympatji i zaintere

sowania Polski orez zaofiarowania jej bons offices w konflikcie. l‘Üe— :

stety telegram pLI'Erjnsta otraymany 31,XII, o rezerwie, z jaką rząd pol

ski poparł Finlandję w Lidze Narodów wywarł fatalne wrażenie na ludzi-
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Finlandja już ofiar-owale Rosji pośrednictwo swoje lub innego państwa

w sprawie karelskiej, wise pod tym pretekstem rząd fiński odłożył od

powiedź swoją ne propozycje bons offices ai do czasu odpowiedzi so-

wietów.

Мб] a'tache wojskowy składając listownie życzenia noworoczne sze-

Фомі Sztabu Generalnego, napisał z własnej inicj aywy і па własną od-

powiedzialność, że "grośba wojny „przeciw Finlamdji zwrócona nie mo-

głaby Polski pozostawić obojstną", oraz że "do Pańskiego rządu па] е-

ży powiedzieź jakiej pomocy dyplomatyc@ nej lub wojskowej życzyłby so

bie w razie niebezpieczeńs twa". Gen.Znckell przesłał list powy źszy

ze swym raportem rządowi.

P.Holsti wezwał mnie 5.1. i oświadczył, Ze listA rtm.Romera był

przedłożony Radzie Ministräw i że w jej imieniu zapytuje mnie, сту

=

-

list ten zawiera pogląd rtm.Romera, czy poglad mój, czy też pogląd

re po rządu. Odpowiedziałem p.Holsti'emu, że poglądy swoje rtm.Romer

wypowiedział w imieniu swych przełożonych władz wojskowych, i Joda

łem: "mam powody sądzić, że wowypet*u in1Gjatywy-polj?te] рулез rząd

finlandzki, Opinja Fządu polskiego byłaby takąż samąnjaźnaczyłem

jednak, że mojem zdaniem rząd Polski mniej byłty skłonny do umowy

graniczonej do jednej określonej chwili i wypadku niźli do układu

olityczno-wojskowego stałego 1 o szersaym-zakresie. Gdy p.Holsti

zreferował mi kontrowersję finlandzko-sowiecką o wydalenie stą! ro-

sjan, oświadczyłem z naciskiem, że kwestja ta nie należy do rzędu

spraw mogących poruszyć polską оріпі‘ч publiczną i radziłem stanowczo

uniknąć konfliktu na tej płaszczyźnie. Komentując odpowiedź mego rzą-

du w sprawie poparcia Finlandji w Lidze Narodów, powiedziałem, је

przy nieistnieniu pomiędzy Polską, a Finlandją umowy polityczno то) -

skowej, Finlandja nie może oczekiwać od nas, abyśmy narażali swoje

stanowisko pokcjowe gwoli gołośłownej manifestacji dyplomatycznej.

Zepytewszy p.Holsti'ego o szanse obecne wojny i pokoju oświedczyłem

na zakończenie: "Niech Pan ani na chwile o ten nie zapom}zyzni, że

Polska życzy sobie pokojowego załatwienia obecnego konfliktu; repré-

tutsj rząd o chsrekterze głeboko pokojowym; jeżeli rząd ten

życzyłby sobie umowy z Finlan@ją, to umowa ta » jeg przekonaniu mu

si służyć ani prowokacji, amizwojnie lecz zabepieczeniu i pokojowi."

Kwestje układuFinlandjibędzię postawiona na jutrzej .

szej /7.1/ Radzie Ministrów. fedług moich informacji rząd zaczyna w

tej sprawie odczuwać nacisk opinji wojskowej i grup politycznych.

Sza: ji sq Wciąż Pel tutaj jes ve
anse decyzji 84 Wciąż 2063311”:meę.„15~a_€.ł.ą„„u&al.3esagyęąe,,

  



 t --- - -ae,

E=

genda о angażośaniu і posiąganiu Fintandji przez Polske, podczas

gdy w obecnych warunkach przeciwnie, taka polityka, jaką prowadzi

Finlandja Polskę ańgażuje. Sam fakt postawienia tej kwestji

jest zasadniczą zmianą w stosunkach Finland і z Polską.2 4 % м
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